
QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 2

PORTARIA Nº 369/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/57600,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 192/2013-CCG, datada de 
31 de janeiro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 32.331, de 1º de fevereiro de 2013, que nomeou ANTONIO 
CARLOS DA COSTA FARIAS para exercer o cargo em comissão de 
Secretário dos Conselhos, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 370/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/57600,
R E S O L V E:
nomear ROBINALDO ROSA GARCIA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário dos Conselhos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 371/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/57001,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA SANTOS GOUVEIA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 372/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/57001,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA CIBELE BORGES COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 373/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/21005,
R E S O L V E:
nomear ADRIAN WILLIAM CASCAES CAMPELO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 16 de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 374/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/59519,
R E S O L V E:
nomear ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Recursos Logísticos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 375/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/594840,
R E S O L V E:
nomear ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-
DAS-012.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 376/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/58470,
R E S O L V E:
nomear WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 377/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/25447, 
R E S O L V E:
nomear GLÁUCIA CRISTINA BARBOSA PONTES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 378/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/16914, 
R E S O L V E:
nomear LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Material e Patrimônio, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 379/2013-CCG DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLÉSIO DE OLIVEIRA ALVES, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos/Coordenadoria 
da Juventude, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487166

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 332/2013-CCG
Data de Admissão: 14/02/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
CLEIDIANE LIMA DO NASCIMENTO      Secretário de Gabinete/DAS-2     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487172

Ato: PORTARIA Nº 333/2013-CCG
Término Vínculo: 07/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / EDSON DUARTE DE JESUS (Chefe de Unidade 
Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487174

Ato: PORTARIA Nº 334/2013-CCG
Término Vínculo: 02/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / AFONSO ALBUQUERQUE DA ROCHA (Chefe de 
Unidade Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487176

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 335/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                 Observação
JOSEANE CAMILA DUARTE DE SOUZA      Chefe de Unidade 
Mista/DAS-3     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487157

Ato: PORTARIA Nº 326/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR
Servidor(es):
Comissionado / EDER CHARLES ROSA MACEDO (Assessor de 
Cerimonial/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487158

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 327/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor       Cargo do Servidor               Observação
EDER CHARLES ROSA MACEDO    Mestre de Cerimônia/DAS-5        
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487160

Ato: PORTARIA Nº 328/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR
Servidor(es):
Comissionado / WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
Administrativo IV/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487161

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 329/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      
Observação
WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS      Assessor de 
Cerimonial/DAS-4     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487162

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 330/2013-CCG
Data de Admissão: 14/02/2013
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      
Observação
ALINE MONTEIRO MACHADO     Secretário Executivo do 
Cerimonial/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487163

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 331/2013-CCG
Data de Admissão: 14/02/2013
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      
Observação
JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES     Assessor de 
Cerimonial/DAS-4     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486679

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 485871
Dispensa: 2/2013
Data: 01/02/2013
Valor: 5.929,20
Objeto: PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LAVANDERIA (LAVAR E 
PASSAR)
Fundamento Legal: ART. 24, II DA LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ASTAV - SERVIÇO DE LAVANDERIA E TINTURARIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 1.006
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Telefone: 9132223219
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486957

PORTARIA Nº 023/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 04/2013-GAB, de 
09 de janeiro de 2013, bem como a Portaria n° 010/2013/GAB/
PRES/ASIPAG, publicada no DOE de 17 de janeiro de 2013.


